.CCCLX.

vim. memoratiū. s. et p̄ceptiuam
et affectiuam. primo in mente. scđo
in rde. **T**ertio in aia tripliciter in
q̄libet singillatim. **H**ic est amplis
fima speculatio. ex hierarchia dio/
nysj tracta decimo. c. **T**ricliniuz
multipli triplex oformit ad cele/
stem reperiſ in ecclastica. hierar/
chia. sic similit̄ et in seculari iuxta
triplicem in q̄libet statuū coordi/
natō em consideret speculator. **T**ri/
clinū habet magn⁹ mūd⁹ sub dō
Quia. q̄dam sūt entia pure spū/
lia. q̄dam pure corporalia. q̄daz ex
corpez spū odicta. **D**eclaratō sup/
ponit. Tricliniū habet minor mū
dus in habitaculo cordis. s. put/
supius figuratur. **H**ec pars ma/
gis p̄posito ogruit. **N**o cui⁹ elu/
cidatiōem et dilatatiōem. nō ē ne/
cessē simplices inducē subtiliē. suf/
ficiat eis pro deuotiōe capescen/
da q̄fi sunt creature rationales.
ad beatitudinis impassibilitatem
ordinate. q̄s necesse est intendere
qñqz reglmini corporis morali. qñ/
qz erudiēde rōi. lepe et primo. di/
uine dilectiōi. p̄ impletide suoruz
p̄ceptoz. Intentio p̄ma cōcernit
naturā. scđa industria. tercia pu/
ram grām. **T**ricliniū minoris
mūdi. perfecta distinctiōe ognō/
scere spectat ad p̄biez theologie
professores. si voluerint naturaz
p̄prietateqz oteplationis agno/
scere et illud implere grecum o/
raculum. notosolitos id ē nosce
te ipsum. **S**i preterea voluerint

tractatus.

sapienter discernere quēadmodū theologia actua spectat ad insūmū. speculativa ad mediū. mystica ad supremū cordis nři. In insūmo sūt adolescētule. In medio cōcubine et regine. In tertio ē vni ca pfecta cū dilecto. **T**ricliniū cordis includit in pcepto dilectionis. Diliges dñm deū tuū ex tota mente tua. Ecce supremū ex toto intellectu. vt ponit in luca. q̄ hec est ratio. Ecce z^m Ex tota anima tua. ecce tertiu Ex toto corde. ecce simul totū. **C**hic tñ attēde ꝑ oia vocabula. rationali creature ut rationalis ē attributa sepe ꝑ mixtim accipiūtur. vnu ꝑ alteroz singulū ipsoꝝ ꝑ singulis q̄ multis plicitas vrendi. causat frequenter confusio in doctrinali disciplina vel in studiosa meditatiōe. nū ꝑ p̄petas noīm. quo sūtū apud doctores annotetur. Tricliniū elegāter exposuit et distinxit venerabilis Richard^o et an eū hugo. fundantes se in Aug^o p̄cipue. Boetius q̄ ꝑ in suo de solatōe q̄rtoꝝ q̄nto et p̄ istos dñs bonauētura. tam in lēcūa scđi ſſiaꝝ. q̄ ꝑ suo breuiloquo sub ſpendio Denicꝝ mirabilis in suo itinerario mētis in deū ꝑ et auctor de ſpū et aia. q̄ ſe iudice fuit tātumō opilator et collector ex alīs. mīta notauit digna. Oēs postremo. q̄ de aia rationali et virib^o ei^o philosophice aut theologice tractauerunt. illustrāt tricliniū nři noticiā. Ita tñ ꝑ

vij

theologica traditio p̄ferat. Dicitur hoc ppter Quicennaz et auerroim et platonicos et alios q̄rū recitator fuit Albert^o in suo de anima. et de intellectu et intelligibili discrepātes in mītis a fidei pietate. Serueſ illud apli. Qia tentate qđ bonū ē tenete. **T**ricliniū cordis duenīter assignatū ē ſm triplex habitaculū ſeu cenaculum ſub appriatione. noīm iſtoꝝ. mēs rō. aia. ꝑbus pponit velut archi/ tricliniū ipſe ſpū rationalis. Spōsus at p̄t noiari anim^o. vror vero dicetur affect^o vel affectio et hec multiplex. ſignant triplex. Unde noiari p̄t nōster anim^o. nūc aial. ſi ex vtero aialis affect^o gignit plem. nūc rōlis ſi ex vtero rōlis affectois gignit ſobolem. nūc ſpūalis ſi fetus ex multis affectiōib^o pcedat. ſpūlacto ſupuenīte atq̄ ſui roris intima asperſione. men tem fecundante. **T**riclinium cordis. quandoq̄ reducitur ad binarium et ſenarium. quandoq̄ ad ſepenarium protenditur. famosa est apostoli distinctio. de homine veteri et nouo. interiori ſcilicet et exteriori. Dat interiori quicquid ſpectat ad diuina. Dat exteriori quicquid ad vicia. q̄ ad brutales ſpectat affectus. Primū vocat. ſpiritualem hominem. alterum animalem. Ubi nominibus aliter vtitur. q̄ habeat distinctio nři tricliniū. ſed ſſia facilē ſonat ſicut iſta q̄ ſepenario dilataꝝ.

Super Magnificat

Tricliniū cordis habuit de^o. q̄ p̄
rim^m noster Jesus r̄ps Scdm. hu
manitatē q̄dem fuit in eo mēs be
ata. ratio p̄mpta. aia mesta cum
carne infirma. Significauit h̄ tri/
cliniū Hugo sub metaphora. tri/
pli cl. oculi. s. carnis r̄dis et mētis
seu st̄ēplatidis. Significauit hoc
ip̄m Richard^m sub typo triplici.
diuīḡ iōi Jacob. Unū cū ancil/
lis fuit. bala et zelpha Altez cu^z
liberis. rachel et lyā. Tertiū q̄d
satis dat intelligi cū diuina sapiē
tia. de q̄ salomon cecin̄t Mulierē
fortem q̄s inueniet^m. Hec vtiqz ē
sapientia. m̄r pulcre dilectionis.
Ibec nō ex virili semine. sed mysti
co spiramine. virgo occipit et pa/
rit dei filiū. q̄m sp̄us rationalis p̄
Jacob figuratus. non sufficit ad
hūc partū. in vtero mentis. sicut
nec maria v̄go. fecūdabat a Jo
seph sp̄so suo q̄ non dñak. h̄ ob/
sequi debz. dñe sponse sue. quā fe
cūdat sp̄us Jesu xp̄i. q̄ dñs simul
et p̄ est et sponsus et fili^m in hoc
partu. Porro de mente. q̄ supio/
ra cordis tenet. principaliter. est
sp̄terverba l̄re simul cū mysterio
p̄tractandū. Hec est velut in arce
ad quā inuitat apud salomonem
sapientia. et apud boetiuz phia.
quibus obedientes sc̄i. et electi vi
ri ascendeant in excelsa. hely/
as. helizeus. daniel. petrus sara.
iudith. Hester quoqz rogatura
assuerit. venit p̄ ordinē ad tertiu^m
ostiu. Ep̄s demū in monte crāssi/

cccclii.

guratus ē Jesus in cenaclo grā/
di strato. montis syon cibauit a/
postolos corpore suo. quibus et
prebuit se videndū post resurre/
ctionem. et sp̄issanti. celitus mis
si virtute. roborauit. docuit. et suc
cendit. colligēs illuc et vniens hu/
miles mente. cordis sui

Sequuntur de mente.

veritates r̄h.

¶ Continuetur ergo de mente
expositionis collectio. repetendo
primitus. q̄ mens ab eminentia
nominatur. et in supremo cordis
triclinio collocatur. quia propriū
habet officium spiritualibus intē
dere non qualibuscumq; q̄ ratio
cōiter. circa sui cognitionem: q̄ spi
ritualiū occupat. sed mens vacat
soli deo. ¶ Hoc iam premissimus
in hoc quid nois conuenimus a/
deo q̄ si vacat mens sibi. iam nō
sortitur nomen mentis. pro q̄nto
vacat alteri q̄z deo. Ipsam vero
constat non esse deum. Conuenis/
sent in hoc quid nominis etiam
ph̄i summi. licet a modo ponendi
discrepassent. ¶ Mens sicut a
solo deo creatur in natura et in
essentia sic a solo deo formatur
et illuminatur tanqz imago. et fi/
mitudo sua. Hec iam conside/
ratio. discrepat a traditionibus
philosophoz qui posuerūt men/
tem rationalem secundū mentem
proxime formari ab intelligen/
tia ultima cum ceteris erroribus

TRACTATUS.

notati. in tenore articuloꝝ pariſt^o
damnatoꝝ. de qb^{nō} est hic insi-
ſtendū p singula Sufficiat inte-
rim pōnes fidei ſimpli ſupponere
nō pbare. ¶ Mens opatur ad
deū ſub triplici habitudine. Pri-
mo ſicut ad pncipium pductiuū.
Scđo ſicut ad obiectū motiuū.
Tertio ſicut ad donū ſcificatiū.
Primū hz cōe cū quolibet ente.
Iſi reperiſt in mente. mod^o. ſpēs
et ordo. Rursus. vnitas. veritas.
bonitas. Deniqz mensura. nume-
rus podus. Etenim cōſtitit in re
qlibet qntūcūqz modicū habeat
entitatis. et in accidētib^o et in ma-
teria prima vestigiū trinitatis
Mens dū opatur ad deum ſicut
ad obiectū motiuū. ſortiſt imagi-
nem trinitatis. in natura ſua vbi/
cūqz qliterclīqz fuerit collocata
Rō. qr capax dei eſt. vt cū reco/
lat. intelligat et diligat. nec p̄t ab/
oleri triplex hec potētia a mente
ipſa. ſtante. Un̄ nec in demonib^o
lux haꝝ potētiaꝝ ſeu viriū ſeu a/
ptitudo naturaliū extinguit qn
in ſe lux exiftat. p̄t eſſet ſol in lu/
ce ſua. etiā nihil extra ſe actuali-
ter illuſtraret. ¶ Mens opata ad
deū ſicut ad obiectū motiuū. eſt
nobilior et expſſior ſitudo dei na/
turalis qz ſi oſideret primo mo/
tanqz vestigiū. Rō qr imago p̄t
maiores expressionem eſt nedum
mediū deducens a posteriori tā/
qz a ſigno. cauſato ad cē ſue no/
ticiam. ſed habet in ſe formaliter

VII

ſaltim in actu primo cognitiōem
et dilectiōem ſue cauſe prime Re-
cete eodē modo quo diſcipul^o co/
gnoscit. artē mītri obiective in a/
līs ſed formaliter eā aut ſaltim
virtualiter in ſe capit. et hec ē p/
p̄a diſtinctio imaginis a veſtigio
¶ Mens opata ad deuz ſicut ad
donū ſcificatiū. ſortiſt nomē ſili-
tudinis dei. qr p hūc modū. par/
ticeps ei^o eſſe p̄t et h pl^o aut min^o
ſcdm exuberātiāz grē gratū faci-
entis. cū trib^o theologic^o. virtuti/
bus in via. aut trib^o dotib^o. aut a/
trib^o in glīa. Rō qr grā gratum.
faciēs. vna eſt in radice et eſſetia.
et triplex in habitib^o ſudati. et for/
mati. in ea. et ab ea. qz ipsa eſt ra/
dir et forma. et finis pportionalr
ad eſſentiā diuina. vna in trinita-
te. et trinam in vnitate. ¶ Utrum
ho gratia ſit pri^o ſubiective in eſ/
ſentia aie qz in potentījs. Videſ
qz in eſſentia ſicut eſſetia eſt prior
et potētior qz potētie. qr radicā
tur et fluīt ab ea. Sed neqz grā.
immediate elicit act^o potētiarum
ſed impat illos et virtutes eliciunt
ſcz fides. ſpes. et charitas aut po/
tētie mediātib^o his habitib^o qui
ſūt fides in rationali. ſpes in ira/
ſcibili. charitas in concupiſcibili.
¶ Mens in pariulis baptiſa/
tis. cēſenda eſt vera imago et
ſimilitudo trinitatis. Ecce nūc in/
cipimus inuſtigationem theori/
ce christianorum. quam nullus
ſapiētia et prudētū mūdi cepit.

Super Magnificat

No cui' cognitioez. nō sunt nēc rie. inquisitiones p̄hice. vel meta physicales. nec mathematice sed sufficit grā cum spe q̄ fide per di lectiōem opante. Quēadmodum sub opendio. diuin' enūciavit. Au gusti. q̄ fide spe et charitate colic de. **I**ñi dedurit ḡtra platōicos plotinū. porphiriū. hermetē. apuleum et filez longo pcessu. in suo de ciuitate dei q̄ in de ña religiōe q̄ sol' xp̄s dederat modū gene ralem redeūdi. mentes in deum. purgādo. illūnando q̄ pficiendo neq̄ oportebat theletas aut tar gyas magicoꝝ. vel ydolatraruꝝ induci. sed respui. Sufficiebat de niq̄ illud impleri. qđ hortatur ec clefia sursū corda. **M**ens puulo rum baptisatoꝝ. et generalr oim xp̄ianoꝝ q̄ntūcunq; simplicium si sunt in grā. censenda est soli deo. tanq; sponso ño et soli suauit̄ in herk. p̄ influxum formalez gratie gratū facient. Rō qz acceptatur q̄uis nō semp exeat grā in actū scdm exēplū in qualitatib; mate rialibus albedine nigredine q̄ ca lore. qz forma omunicat actū su um primū. q̄diu manet in subie ctō. **S**ic em̄ homo dicitur ratio nalis et viuēs a mente sua. etiam dū homo dormit. duz actū nihil intelligit. Sūt aut̄ influxus fōrles ip̄' ḡfe tres p̄ncipalr. q̄s appellat hierarchicos dionysi' purgare. Illūnare. pficere appriate ad vi gorē ñutis in mente. ad fulgorē

XXXIIII

veritati. et ad arvore vel amorez charitati. q̄s oēs influxus. ip̄a cō plectit q̄etudo fructiōis. q̄ ē par exuperās oēm sensū q̄ in q̄ effect̄ p̄ncipalis stat theologie mystice q̄ ideo ñr amens. i. sine mente. et irrational. i. sine rōe et stulta. i. si ne ñsueto ordine ñgnoscēdi. put̄ infra nōbīs. **M**ēs puulox bapti satoꝝ. de qb'min' videſ. qz nō dū hñt vñuz liberi arbitrii. cēsenda ē naturalr q̄ supnaturaſ libere ño frui. q̄uis nō libertate. vt ē arbi trans siue deliberans ppter ea nondum dicuntur actū mereri v̄l agere ñtuose. h̄ complacenter et pulcre cū decore ñtutū. copu lātur ip̄i deo spōso suo. Rō ē q̄a imago sue mēt. ad sui reformata ē honorē p̄ncipis scdm memorā intelligētiā q̄ volūtate. **M**ēs oib; ē eq̄lis libertati. q̄ ad essentiā et actū primū sed non q̄ ad actū scdm ppter impedimenta vel adiutoria. modo istis. mō illis aduenientia. **C**aderet hic sermo de triplisci libertate. scilz a coactione. a peccato. et a seruitute. **I**nde est preterea. q̄ libertas arbitrii non fit cogi. nec ab ho minib;. nec a deo nec a corpe. p̄ prio. cuz experiamur ipsam libertatez totaliter frequentius impe diri. quo ad actum suum. **S**ed aliud est cogi. aliud impediri vel deturbari. prout sancti docent.

Mēs primo mō p̄us descripto nedū eminet i cordis clinio sup

tractatus.

ratiōem supiorem.sed locāda vi/
detur supra sinderisim et osciam.
Ratio qz portio siue ratio superior
vt talis ē intendē p̄t alīs sub dō
que sūt spūalia et intellectualia.
vt sūt angeli et sancti. Porro sin/
deris est naturale iudicatoriūz
vel inclinatio sicut alī loquuntur.
Sed h iudicatoriū generali attē
ditur ad vēz in yniuersali. et in/
clinatio ad bonū similit in yniuer/
sali. Mens aut̄ solū respicit deū
et inclinat ad ipm vnu verū bo/
nū eternū solū et sūnum. Habet
igī obiectū p̄us et p̄ncipali ip/
sa mens. qz ratio superior aut sin/
deris. ppndit hoc. dū p̄cedit
ad actū. tam scdm potentias
suas et vires qz scdm habit' qb'
ipsa formā et decorat. Mens
nō h̄z intellectū agētem vel potē
tiale. q̄i potētias distinc̄tas es/
sētialr ab inuicez. vel a se ipa. siē
multi phantū locuti sunt. qz nō
oport̄ imitari. qz ponebant aut
vnitatem mentis in oib'. aut ip/
sam nō esse corporis formā nec de
nouo creatā. sed ppetuaz. nec ad
grām et gliam a deo sublimari
cū errorib' hmōi. contra n̄re fi/
dei pietatem. Caderet hic exq
sition sermo qua rōe dr mēs. similit
esse agens et patiēs. mota et mo/
tus Sed hec in spiritib' et a ma/
teria sepatis reputur libertas cū
se ipam mouet. dū se reflectit sup
se et sup act' suos. Trāseam ad
p̄ns. q̄sitiōes hmōi speciativas

vij

et metaphysicales . q ad modos
et ad cās yñ mens disp̄git reuer
tamur q̄ten' ei' vnitio et simplifi/
catio pl' nota sit. ne incurraē ver
bū b̄ im p̄perij Dispersit supbos
mente cordis sui. Disp̄sio men/
tis dedit occasiōem impositorib'
noīm. q̄s n̄ce fuit sapiēter attētos
esse. circa rez p̄prietates. vt mens
a mene diceret. Est aut̄ mene. idē
qd̄ luna vel defec̄t Mens aut̄ p̄/
sertim stulti. scdm sapiētis vbum
vt luna mutat. Lunatica q̄ppe ē.
quā spūs immūd'. mittit nunc in
ignē cupiditat. male inflāmātez.
nūc in aquā tūoris male suffocā
tem. nūc elidit in terris cogitatio
nū noriaz. de terrenis. et voluta/
taē et clamat. et stridet q̄ spumat
et arescit. q̄ discerp̄t p̄ varia. vir
tandem redit ad se. per lucidum
interuallum. vt deum noscat q̄ se
et hoc ab infantia. O q̄sepe de/
scendit nostra mens. de hierusalē
pacis in hierico. lunaris mutatio/
nis. O q̄tiens incidoit in latrones
Sed loc' est hic et nūc. doctrineq
nō q̄rele. Disp̄sio mentis. cām
h̄z duplīcem in genere. Quedam
viciosa est. altera nō viciosa. Iici
osaz. quedā ē ex originali culpa.
q̄dam ex veniali. q̄dam ex morta/
li. Sunt aut̄ cause alie. nō viciose.
sed naturales. quēadmodū est ne
cessitas sōni. q̄uis aliquoꝝ vide/
atur opinio sentire. q̄ p̄ statu na/
ture institute mēs nō fuisset a so/
mno depressa nec etiā in pueris.

Super Magnificat

quoniam actu semper meminisset. intellexisset. et dilexisset deum. Et hoc pri uilegiū trahere volunt ad beatam virginem. immo ad Iohannem baptistā etiā ex utero. sicut nō est dubium quoniam Christus viator. sp̄ dicere poterat. Ego dormio et cor meū vigilat. Quippe beat⁹ erat. scđm mentem Nō sic Iohannes et maria Stet⁹. sed et in alijs. cū traditiōe cōi. qđ in iſtis etiā. qñqz mens cessabat ab actib⁹ suis. et causis naturalibus et ostiat sine pccō. Dispicio mentis p̄ statu natuē lapse. de qua p̄nicipaliter erit sermo. nunqz intelligi fieri. quo ad actuū suū primum hoc iā tactū est. qz sicut anima rationalis est perpetua. p̄qz creata est. sive sit in corpore sive extra corp⁹. Lux est quodam in se nata lucidū reddē in actu. Scđo subiectū dispositū. vt corp⁹ vel se ipsum si nō aliquis interuenierit obex. Ubi et naturalia. in demonib⁹. sīm dionysii splēdida remāserūt. Vocal⁹ aut̄ act⁹. scđos ipsa opatio elicita et immanens. vel impata et transiens. Dispicio mentis qđ ad actuū scđm pue ntit qñqz negative. qñqz priuatiue Negatiue siquidē. dum nō finitur exire in actuū sine culpa sua. Priuatiue vero cū culpa sua. Exemplum primi in dormientib⁹. infatibus et fatuis naturalib⁹. Exemplū scđi in ebris et philocaptis et alijs qz exi cecat sua malicia. Dispicio mentis habet virtuose. dū sp̄us ppter actus virtutū. in actuā. pro tunc

CÆPPO

impedit cogitare de deo solo et manē in arce sua. Certū est atqz oēs virtutes sonat qđ ad habitus suos. nec se impedunt. Actus vero sepe mutuo se nō opatiunt. Quis nesciat qđ act⁹ vite actiue. suspen dūt act⁹ vite otēplatiue et econtra. Non em̄ simul est vacare acti onib⁹ extrinsec. et intrinsec. speculatiōib⁹. Si aut̄ qrat̄ vtr̄ sēp̄ oporteat agē id qđ melius ē in se Clara ē r̄fīlio qđ nō. alioqz qlibz obligaret ad opa supererogatōis Nam virt⁹ et ars eminos suos habet et certos. Sufficit igit̄ pro regula ad salutē. qđ fiant act⁹ qui tūc iacent sub precepto opantis. qntūqz qz videat̄ idone⁹ ad alia q̄ p̄dit̄ talēto multiplici ad supererogandū qđ regla tollit scrupulos sup̄ distributiōe talenti accepti. qz frequenter inducit feruor indiscret⁹ et zelus nō scđm sciā pueniēs ex radice supbie vel ya nctati. vel certe a demonio merito. cui oculi sūt. sicut palpebre diluculi. et qui p̄ arrogātiaz fer uescē facit sicut ollā. profundū matis. cui cor stultoz opatur. et ponit qđ vnguēta bulliuierit. H est cū de virtib⁹ virtutes effingit. Dispersionis mentis qđ ad habitus grē gratū faciētis. nunqz puenit abs qz pccō mortali. sed act⁹ eiusdem grē p̄t sine culpa mortali vel veniali freq̄nter interrupi. Hec ps̄ seq̄tur ex p̄cedēti. Tūn p̄ facilior.